
LUNES 29 DE ENERO DE 2024Pág. 204 B.O.C.M. Núm. 24

B
O

C
M

-2
02

40
12

9-
59

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

59 MADRID

RÉGIMEN ECONÓMICO

Área de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda

Extracto de Decreto de 25 de enero de 2024, de la Delegada del Área de Gobierno de
Economía, Innovación y Hacienda, por el que se modifica el Decreto de 28 de diciembre
de 2023, de la Delegada del Área de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda, por
el que se aprueba la convocatoria pública para la concesión de subvenciones dirigidas al fo-
mento, impulso y reactivación de la industria y servicios conexos a la industria de la ciudad
de Madrid para la anualidad de 2024.

De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, se publica el extracto de la convocatoria
cuyo texto completo puede consultarse en la Base de Datos Nacional de Subvenciones
( http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/index ).

BDNS (Identif.): 737857

Por Decreto de 28 de diciembre de 2023, de la Delegada del Área de Gobierno de Eco-
nomía, Innovación y Hacienda (BOAM número 9552, de fecha 18 de enero de 2024), se
aprobó convocatoria pública para la concesión de subvenciones dirigidas al fomento, im-
pulso y reactivación de la industria y servicios conexos a la industria de la Ciudad de
Madrid para la anualidad de 2024.

En dicho decreto se recogió una normativa correspondiente a la aplicación de los ar-
tículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de mi-
nimis que iba a dejar de estar en vigor con fecha 31 de diciembre de 2023, una vez entrara
en vigor el nuevo Reglamento sobre este tipo de ayudas el 1 de enero de 2024.

La normativa anterior viene recogida en el Reglamento UE 1407/2013 de la Comisión,
de 18 de diciembre de 2013, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de
Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis, que ha sido sustituido por el
Reglamento UE 2023/2831 de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023, relativo a la aplica-
ción de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayu-
das de minimis.

En consecuencia, a los efectos de recoger la nueva normativa procede modificar los
apartados 2.o.1, 5.o.1, 5.o.4, 9.o.2 y 12.o.2.9 de las bases de la convocatoria pública para la
concesión de subvenciones dirigidas al fomento, impulso y reactivación de la industria y
servicios conexos a la industria de la Ciudad de Madrid para 2024.

Las modificaciones que se proponen son meramente aclaratorias y/o rectificativas de
errores y no afectan a la convocatoria, ni al plazo de presentación de solicitudes para 2024,
ni a las condiciones establecidas en la convocatoria para ser beneficiario o sus requisitos.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en la Ordenanza de Bases Reguladoras
Generales para la concesión de subvenciones por el Ayuntamiento de Madrid y sus Orga-
nismos Públicos, de 30 de octubre de 2013, y en el Acuerdo de 29 de junio de 2034 de la
Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, de organización y competencias del Área de Go-
bierno de Economía, Innovación y Hacienda,

DISPONGO

Primero.—Modificar el Decreto de 28 de diciembre de 2023, de la Delegada del Área
de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda, por el que se aprueba la convocatoria
pública para la concesión de subvenciones dirigidas al fomento, impulso y reactivación de



LUNES 29 DE ENERO DE 2024B.O.C.M. Núm. 24 Pág. 205

B
O

C
M

-2
02

40
12

9-
59

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

la industria y servicios conexos a la industria de la ciudad de Madrid para la anualidad
de 2024, en los términos que se indican a continuación:

Uno. Se modifica el apartado 2.o.1 de la convocatoria, que queda redactado en los si-
guientes términos:

“1. La presente convocatoria se regirá, además de lo dispuesto en estas bases, por la
Ordenanza de 30 de octubre de 2013 de Bases Reguladoras Generales para la concesión de
Subvenciones por el Ayuntamiento de Madrid y sus Organismos Públicos, en adelante,
OBRS; por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en adelante LGS;
por su Reglamento de desarrollo, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, en ade-
lante RGS; por el Reglamento UE 2023/2831 de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023,
relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión
Europea a las ayudas de minimis. Asimismo, esta convocatoria se regirá por las restantes nor-
mas de derecho administrativo y, en su defecto, por las normas de derecho privado”.

Dos. Se modifica el apartado 5.o.1 de la convocatoria, que queda redactado en los si-
guientes términos:

“1. Las ayudas reguladas en el presente Decreto se acogen al Reglamento (UE) nú-
mero 2023/2831 de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023, relativo a la aplicación de
los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas
de minimis”.

Tres. Se modifica el apartado 5.o.4 de la convocatoria, que queda redactado en los si-
guientes términos:

“4. No podrán ser beneficiarias de las ayudas de minimis, de acuerdo con el Regla-
mento (UE) 2023/2831, de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023, relativo a la aplica-
ción de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las
ayudas de minimis:

a) Las ayudas concedidas a las empresas dedicadas a la producción primaria de pro-
ductos de la pesca y de la acuicultura;

b) Las ayudas concedidas a las empresas dedicadas a la transformación y comerciali-
zación de productos de la pesca y de la acuicultura, cuando el importe de la ayu-
da se determine en función del precio o de la cantidad de productos adquiridos o
comercializados;

c) Las ayudas concedidas a las empresas dedicadas a la producción primaria de pro-
ductos agrícolas;

d) Las ayudas concedidas a las empresas dedicadas a la transformación y comerciali-
zación de productos agrícolas, en uno de los supuestos siguientes:

i) Cuando el importe de la ayuda se determine en función del precio o de la can-
tidad de dichos productos adquiridos a productores primarios o comercializa-
dos por las empresas interesadas,

ii) Cuando la ayuda se supedite a su repercusión, total o parcial, a los productores
primarios.

e) Las ayudas concedidas a actividades relacionadas con la exportación a terceros
países o a Estados miembros, en concreto las ayudas directamente vinculadas a las
cantidades exportadas, al establecimiento y la explotación de una red de distribu-
ción o a otros gastos corrientes relacionados con la actividad exportadora;

f) Las ayudas condicionadas a la utilización de productos y servicios nacionales
frente a los productos y servicios importados”.

Cuatro. Se modifica el apartado 9.o.2 de la convocatoria, que queda redactado en los
siguientes términos:

“2. El importe total de las ayudas de minimis otorgadas a una única empresa no pue-
de exceder de 300.000,00 euros durante cualquier período de tres años, por lo que, en su
caso, la posible subvención se ajustaría a este importe. En orden al cumplimiento del artícu-
lo 7.4 “Disposiciones Transitorias” del Reglamento (UE) número 2023/2831 de la Comi-
sión, de 13 de diciembre de 2023, se informará a los solicitantes con anterioridad a dictarse
la propuesta de resolución de concesión del importe de la ayuda expresado en equivalente
de subvención bruta y de su carácter de minimis, haciendo referencia expresa al citado Re-
glamento”.



LUNES 29 DE ENERO DE 2024Pág. 206 B.O.C.M. Núm. 24

B
O

C
M

-2
02

40
12

9-
59

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cinco. Se modifica el párrafo 5.o del apartado 12.o.2.9 de la convocatoria, que que-
da redactado en los siguientes términos:

“Si además se trata de empresas vinculadas con la solicitante se deberá indicar el im-
porte de ayudas de minimis conseguido en los tres años anteriores por el grupo al que per-
tenece la solicitante. Por tanto, a efectos de minimis se tratará a la empresa y sus vincula-
das como una única empresa”.

Segundo. — El presente Ddcreto, que incluye el anexo consolidado de las bases de la
convocatoria aprobadas por Decreto de 28 de diciembre de 2023 de la Delegada del Área
de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda, surtirá efectos desde la fecha de su
adopción.

Se publicará extracto en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, las ba-
ses íntegras consolidadas de la convocatoria en el “Boletín Oficial del Ayuntamiento de
Madrid” (BOAM) y se registrará en la Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Madrid, a 25 de enero de 2024.—La delegada del Área de Gobierno de Economía, In-
novación y Hacienda, Engracia Hidalgo Tena.

(03/1.422/24)


		2024-01-29T07:58:20+0100




